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Griglia di valutazione della prova scritta di Italiano
TIPOLOGIA B
ANALISI E PRODUZIONE DI UN TESTO ARGOMENTATIVO
   Cognome e Nome: ………………………………………............................. Classe: ..........................


	INDICATORI GENERALI
	Punteggio massimo attribuibile all’indicatore
	Descrittori della valutazione
	Punteggio per livelli di competenza
	Voto attribuito all’indicatore

	INDICATORE 1
	A. Ideazione, pianificazione e organizzazione del testo
	10 punti
	q approssimative
q incerte
q essenziali
q appropriate
q solide e pertinenti
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	

	
	B. Coesione e coerenza testuale
	10 punti
	q carenti
q imprecise
q lineari
q buone
q elevate
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	

	INDICATORE 2
	C. Ricchezza e padronanza lessicale
	10 punti
	q povera e generica
q incerta
q adeguata
q buona
q sicura e precisa
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	

	
	D. Correttezza grammaticale; uso corretto ed efficace della punteggiatura
	10 punti
	q lacunosa
q incerta
q accettabile
q soddisfacente
q puntuale e precisa
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	

	INDICATORE 3
	E. Ampiezza e precisione delle conoscenze e dei riferimenti culturali
	10 punti
	q modesta
q a volte generica
q pertinente
q originale
q ricca e approfondita
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	

	
	F. Espressione di giudizi critici e valutazioni personali
	10 punti
	q nulla
q limitata
q apprezzabile
q valida
q elevata
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	




Punteggio complessivo indicatori generali: _________ / 60





	INDICATORI SPECIFICI 
TIPOLOGIA B
	Punteggio massimo attribuibile all’indicatore
	Descrittori della valutazione
	Punteggio per livelli di competenza
	Voto attribuito all’indicatore

	A. Individuazione corretta di tesi e argomentazioni presenti nel testo proposto
	20 punti
	q lacunosa
q frammentaria
q sufficiente
q adeguata
q puntuale
q completa
	4-7
8-11
12
13-15
16-18
19-20
	

	B. Capacità di sostenere con coerenza un percorso ragionativo adoperando connettivi pertinenti
	10 punti
	q modesta
q incerta
q sufficiente
q soddisfacente
q solida e originale
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	

	C. Correttezza e congruenza dei riferimenti culturali utilizzati per sostenere l’argomentazione
	10 punti
	q carenti
q parziali
q sufficienti
q valide
q piene 
	2-3
4-5
6
7-8
9-10
	




Punteggio complessivo indicatori specifici Tipologia B: _________ / 40

Punteggio complessivo della prova: _________ / 100

	  VOTO FINALE
	
	_________ / 20


(dividere per 5 il punteggio in centesimi e arrotondare all’unità)


	

	Data _______________
	
	 Firma docente ______________________________






